
令和 4 年 3 ⽉ 22 ⽇ 
社会福祉法⼈無何有の郷 

理事⻑ 松尾 智章 
 

新型コロナウイルス感染症クラスターの終息宣⾔について（第５報） 
 

この度は当法⼈介護施設「介護付有料⽼⼈ホーム クレアール」におきまして、新型 
コロナウイルス感染症によるクラスターが発⽣したことにより、⼊居者様やご家族様を 

はじめ関係する皆様に、多⼤なるご迷惑とご⼼配をおかけしましたことを⼼よりお詫び 

申し上げます。 

また、ご逝去されました⼊居者様のご冥福を⼼よりお祈りいたしますとともに、ご遺族 
の皆様に追悼の意を表します。 

 
１⽉２３⽇に介護付有料⽼⼈ホーム クレアールで、最初の陽性者が判明した直後より 

北九州市保健所と介護保険課の⽅々からご指導ご⽀援を賜りながら、事態の収束に向けて 
取り組んでまいり、尽⼒いたしましたが、結果として終息までに職員と⼊居者様を併せて 

計７１名の陽性が確認されるに⾄りました。 
最後の陽性者が３⽉２⽇に確認されて以降、新たな感染は確認されておりません。 

この状況と北九州市保健所および関係機関の客観的判断を踏まえ、最後の陽性者の確認
から 10 ⽇の療養期間とその後の観察期間７⽇を終えた 3 ⽉ 18 ⽇を終息と判断いたしまし

た。 
これにより当法⼈の介護付有料⽼⼈ホームクレアールの新型コロナ感染症によるクラス

ターの「終息」を宣⾔し、施設としての運営を段階的に従来の形に戻していくよう取り組
んでまいります。 

 
当施設で感染された⼊居者様の、治療にご協⼒いただきました医療機関や関係⾏政機関 

の皆様、励ましのお⾔葉やご⽀援を賜りました皆様に、この場をお借りして、あらためて 
⼼より御礼申し上げます。 

今後はさらなる感染予防の徹底意を図り、⼊居者様とご家族様に安⼼して頂けるように 

⼀層の努⼒を続けてまいります。 
今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。 

 
【お問い合わせ先】 

介護付有料⽼⼈ホーム クレアール 施設⻑ 今村 浩治   ＴＥＬ：093-614-2660 


